167. Los fols. 37v-40, en blanco.

168. La atribución a Luis de Molina, S.I. viene dada por el cotejo con lo publicado por FR. STEGMÜLLER, *Censura contra propositiones vigintitres Patris Fratris Dominici Bannes* en: *Geschichte des Molinismus* (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters, 32) Münster in

*Inc. (f. 91)* Illius, et Rmo. DD. cardinalibus Congregationis Sancti Officii Inquisitionis. Non dolore aliquo animi commotus, quod mea doctrina sit a R. P. Domenico Bañes antea reprobata, atque ad hoc Sanctum Tribunal delata, nonnulla de multis, quae in eius Commentariis theologicis animadversione digna esse censul. .

*Des. (f. 91v)* ... praesertim ex Concilio Chalcedonensi, cn. 9; Agatensi, cn. 32; Carthagenensi, Tolitano et alijs, et ex decretis Summorum Pontificum Cui, Marcellini et Gregorii, quae errorum contentum in illa Bañes propositionibus perspicue refellunt.

III. *Controversiae inter Patres Dominicanos, et Societatis Iesu.* Ratio huiusmodi est: An danda sit aliqua praedeterminatio Dei, et motio physica, adeo efficaciter determinans voluntatem nostram ut illi existenti voluntas nec dissentire possit, nec illam abijcere? <sup>169</sup>

*Inc. (f. 92)* Patres Dominicani auctores sunt quaedam hae in re praeveniendum determinationem, seu physicam praemotionem ita necessariam esse . .

*Des. (f. 92v)* quippe qui illam abijcere potest, et potest dissentire si velit; quibus verbis sententiam quam tumentur Patres Societatis, definitur Quae etiam in Concilio typis expresso habentur <sup>170</sup>.

IV. *Rationes quae persuadent oportere ut a Smo. D. N. Gregorio XV postuletur ac fiat potestas edendi typis excussam materiam de auxilijs divinae gratiae.*

*Inc. (f. 98)* Rationes praecipuae quae id probant ad quatuor capita revocantur. Primum spectatim attinet ad causam propriam Societatis Iesu, doctrinam, ministerio et bonum de his existimationem.

*Des. (f. 101v)* ... item: peius est permittere res publice doceri de suggestu et excubiti et manuscripta vulgari et publici in disputationibus agitari atque adeo <sup>171</sup> impressis conclusionibus circumferri ad disputationem.

W. 1926, pp. 474-447, sobre ediciones existentes en la Bibl. Angelica (4), Vaticana y Vulturio Emanuele de Roma.

Esta copia coincide a la letra con lo publicado por Stegmüller. Tan sólo hemos acrescentado una pequeña adición, con otra letra, a la censura de la Proposición 4.<sup>a</sup> (f. 53v). Son unas citas de T. Stapleton.

Existe en esta Bibl., Caja C-88, fols. 281-307, otra réplica de esta Apología.

169. Al margen. Duplic El original, en el n.º V, fol. 132.

170. Este final es como un apéndice a la exposición; lleva por título: «Ex parte secunda Actuum Concilii Tridentini sub Paulo III. Anno 1546» Contiene la discusión conciliar sobre la gracia eficaz. Los fols. 96-98, en blanco.

171. Dos palabras tachadas: typis excussis, que sustituye por otra en tre líneas, que no he podido descifrar.

V. *Controversiae inter Patres Dominicanos...* (fol. 102) <sup>172</sup>.

*Des.* (f. 113v) Haec opinio videtur mihi aut esse omnino eandem cum errore Galvani, et Lutheranorum, aut parum ab illis distare.

VI. *Quid senserit D. Ludovicus Molina in materia de auxiliis, quae inter PP. Dominicanos et Jesuitas controversatur.*

*Inc.* (f. 113<sup>r</sup>) Primo, Molina contra Pelagium, necessitatem gratiae simpliciter constituit et late probat esse de fide, disp. 6, art. 13, quaestio 19, pag. 24. <sup>173</sup>

*Des.* (f. 114v) Ex his omnibus aperte colligitur propositioes contra Molinam exhibitas Sti Viri tanquam pelagianae aut semipelagianae, vel meras esse calumnias vel hominibus qui aut eius doctrinam non legerunt aut qui fuerunt Pelagii aut semipelagianorum errores ignorarunt.

VII. *(Borrador de suplica al Papa).*

*Inc.* (f. 115) Beatissimo Pater Sententiam Patrum Societatis Iesu de gratia et libero arbitrio quam plerique Dominicanae familiae Patres in controversiam vocant ab ea plurimum abesse quae inter ipsos et doctorem Ludovicum Molinam agitata in Hispania est.

*Des.* (f. 127v) confutandam aptissimam atque alicui temporibus maxime necessariam: proximè ad Deum auctori auctoritate pronuntiet, et cui haec et omnia nostra semper subiecta volumus <sup>174</sup>.

VIII. *Controversia, An ad actus supernaturales eliciendos necessario ponenda sit in humana voluntate aliqua gratia adeo ex se efficax ut eidem positae voluntas repugnare non possit nec illam abicere.*

*Inc.* (f. 124) Caput primum. Quoniam sit hoc de re Patrum Dominicanorum et Patrum Societatis Iesu sententia. Sententia Patrum Dominicanorum duplex ponit in homine auxilium praesentens...

*Des.* (f. 127v) Iam cum duplex sit causarum inclinatio, altera naturalis, altera libera, varia quaeque erit earum applicatio. Causa naturalis <sup>175</sup>.

IX. *(Otra redacción del documento anterior) <sup>176</sup>.*

*Inc.* (f. 131) Caput primum. Quoniam sit hoc de re.

*Des.* (f. 135) docet omnem effectum naturalis agentis esse a Deo, neque esse absurdum si idem effectus a duobus agentibus subordinatis producatur, ut a vi superioris agentis pendet vis inferioris cum virtus inferioris pendet.

172. Es copia de la que el n.º III (f. 82) es un duplicado. No contiene, sin embargo, el apéndice de que hablamos en la nota 170. Comprende los fols. 102-113v. En el n.º III, el final que reproducimos en el texto está en el f.º 83v.

173. Cita a Molina en dos ediciones. Dice, por ejemplo: p. 24; y, al margen, p. 13; 272 (y al margen, 190), etc.

174. Es un borrador con numerosas correcciones, tachaduras, etc. Tiene foliación especial: A II.

175. Hay un folio arrancado. Los fols. 128-130, en blanco.

176. Algo más extensa. El fol. 135r sólo tiene tres líneas escritas; los 135-140, en blanco.

X. *Propositiones quibus sententia plurimorum Patrum Societatis continetur.*

*Inc. (f. 141) I. Ad pietatis opera praesertim, quae ad iustificationem requiruntur, necessaria est gratia.*

*Des. (ib.) .. 6. ... sed etiam quia sic accipit quo operantem, quem, qui non consentit, non habet<sup>177</sup>.*

XI. *Propositiones quae in sententia Patrum Dominicorum pluribus Societatis Patres maxima probantur.*

*Inc. (f. 143) Prima. Liberum hominis arbitrium nullam operationem naturalem elicere potest sine antecedenti Dei praedestinatione.*

*Des. (ib.) ... non habent illa causa, quae ex parte actus primi antecedenter necessaria sunt ad consentiendum divinae vocationi<sup>178</sup>.*

XII. *Causae propter quas sententiam de physica voluntatis praedeterminatione antecedente quamcumque liberam actionem actionem voluntatis, plurimi Societatis Iesu Doctores sibi sequentem non putant, nec modum loquendi probandum.*

*Inc. (f. 145) Prima, quia in re gravissima, et ex qua magna pars Theologiae supernaturalis pendet, novam doctrinam praedeterminationis voce introducit...*

*Des (f. 146) ... Cum tamen communis consensus sit non modo sanctorum Patrum ac Theologorum, verum etiam omnium hominum, libertatem arbitrii etiam, cum agit, esse lumine naturae evidentem.*

XIII. *Propositiones interrogandae.*

*Inc (f. 147) Prima. An sit necessaria intrinseca Dei ac physica praedeterminatio, ut liberum hominis arbitrium.*

*Des. (ib.) .. si ... possit in sensu composito non operari aut aliter operari<sup>179</sup>.*

XIV. *Responsio Patrum Societati Iesu ad Propositiones primo loco propositas.*

*Inc. (f. 149) Prima Propositio: An sit necessaria... Respondetur. Non est necessaria intrinseca Dei ac physica praedeterminatio...*

*Inc. (f. 150) ... aut in Conciliis aut in Patribus aut in antiquioribus scholasticis aut philosophis reperitur. Haec tamen ac reliqua omnia, quae vel adhuc diximus et scripsimus, vel dicemus et scribemus in posterum Sacrosanctae Romanae et Catholicae Ecclesiae, atque Smi. D. N. iudicio, ut aequum est, demisso subiciemus.*

XV. *Responsio fratrum Praedicatorum ad propositas quaestiones.*

*Inc (f. 151) Prima quaestio Utrum ante bonum usum liberi arbitrii quem ex innata libertate homo habilurus est...*

177 El fol. 142, en blanco.

178 El fol. 144, en blanco.

179 El fol. 148, en blanco.

*Des. (f. 151v) ... Octava questio. Utrum talis bonus usus praescitus sit ratio praedestinationis<sup>180</sup>. Respondetur si cum talis bonus usus sit divinae praedestinationis effectus ipse ratio esse non potest.*

**XVI. Responsio Patrum Societatis Iesu ad Propositiones secundo loco propositas.**

*Inc. (f. 152) Prima propositio. Utrum ante bonum usum liberi arbitrii...*

*Des. (f. 153) ... Respondetur, talis bonus usus praescitus non est ratio praedestinationis. Haec tamen ac reliqua omnia quae vel adhuc diximus et scripsimus, vel dicemus et scribemus in posterum Sanctae Romanae ac Catholicae Ecclesiae atque Smi. D.N. iudicio, ut aequum est, demisse subicimus.*

**XVII. Sententia Patrum Praedicatorum de Responsione Patrum Societatis ad octo propositiones ab Illmo. et Rmo. Dno. Cardinali Madraccio propositas.**

*Inc. (f. 154) Circa primam. Fatemur ponendam esse in Deo praescientiam et praedestinationem ante bonum usum liberi arbitrii respectu actuum quibus homo ad iustificationem disponitur...*

*Des. (f. 154v) ... Quod demum dicunt de respectu illo gratiae efficacis ad liberum arbitrium, satis circa tertiam propositionem diximus. Quae circa quatuor alias quaestiones respondent, ut laeant, amplectimur<sup>181</sup>.*

**XVIII. Sententia Patrum Societatis de responsione Patrum Praedicatorum ad octo quaestiones ab ipsis Fratribus Praedicatoribus iussu Illmi ac Rmi. Dni. Card. Madructii nobis propositas.**

*Inc. (f. 156) Circa primam. Concedimus illum bonum usum liberi arbitrii hominem habere ex innata libertate gratuito auxilio excitata et mota efficaciter a Deo...*

*Des. (ib.) ... sed quia obiectum ponit, ne aliquid necessario connotatum ponatur sine respectu ad quod haec auxilia gratiae complete efficacia esse non possunt. Quae circa quatuor alias quaestiones respondent, omnino amplectimur<sup>182</sup>.*

**XIX. Petunt Dominicani ut respondeatur ad quaestionem de praedeterminatione divino. Responsio ad interrogationem de praedefinitione divina.**

*Inc. (f. 158) Si vox divinae praedefinitionis in quaestionibus nobis propositis pro divina praedestinatione accipiatur...*

*Des. (ib.) ... atque a sana doctrina esse prorsus alienam, ita de physica praedefinitione idem omnino existimamus.*

**2. Ad hanc ultimam responsionem. haec Dominicani.**

*Inc. (ib.) Cum vox praedefinitionis vel praedestinationis in propositis quaestionibus adiecta fuisset, eam respondentem huc addendum putavimus...*

180. Así acaba. Con otra letra está lo que a continuación aparece en el texto.

181. El fol 155. en blanco.

182. Varios renglones tachados. En medio los títulos: «Petunt Dominicani. El fol 157. en blanco.

Des. (ib.) ... quam ostendemus quibus consentaneum ecclesie litteris, et Patribus, ac potissimum sanctis Augustino et D. Thome.

### 3. Replicare Dominicani.

Inc. (f. 158v) Cum debitus ordo poscat ut quae priori loco illis, ac Rmo. D. cardinali Madrutio examinanda proconsult ita definitur.

Des. (ib.) ... ut ex scriptis verbis Fratrum Praedicatorum Provinciae Castellae tum in prologo, tum versus finem Apologiae manifestissime deprehenditur.

### 4. Quae in Dominicanorum responsione animadvertenda.

Inc. (f. 159) Circa primam. Cum in Prima Parte non quaeretur de utilitate efficacis auxilii, ipsi in responsione addiderunt verba ista: Efficaciter tamen a Deo gratuito auxilio ad hoc est excitata et mota.

Des. (ib.) sed de modo efficaciae, an sit per praedeterminationem physicam rerum supernaturalium quam et ipsi auctores censuram potissimum controversiam appellat in responsione ad allegationes Litterae M et S.

### 5. Responsio ad tres propositiones in ultimo scripto propositas

Inc. (f. 159v) Ad primam: illam concedimus si nomine auxilii gratiae efficacis non intelligatur auxilium physicum praedeterminatum...

Des. (ib.) Constat tamen illud, ad quod in quantum efficax referitur, dependet ab actu liberi arbitrii.

## XX. Propositiones disputandae a Dominicanis Ill. Card. Madrutio exhibitae, et ab ipso Ilmo, ad nos missae.

Inc. (f. 160) 1. Libera arbitrium ad actus quibus ad iustificationem discurrit, et in vitam aeternam pervenit, concurrat ex innata libertate.

Des. (ib.) Circa visum fuit expedire ut sensus et sententiae utriusque partis per mutuum congressum discutatur.

### 1. Ad tertiam.

Inc. (f. 161) Ad primam partem. Auxilia gratiae sufficientia proprie loquendo non solum a libero arbitrio habent quod effectum non sortiantur.

Des. (ib.) seu intelligente motum secundum se sumptum, sicut non repugnat cum dissenso coniungi ita nec inefficacem existere.

### 2. Interrogationes faciendae<sup>12</sup>.

Inc. (ib.) Primo, quid addat gratia ut efficax...

Des. (f. 161v) ... ut liberum arbitrium consentiat nec primum vere est ille motus vincularis, siquidem cause efficax est primum vere motus.

## XXI. Quaestiones proponendae Dominicanis.

Inc. (f. 162) Quaestio prima. An liberum hominis arbitrium ad omnem operationem moraliter bonam eliciendam indigeat antecedenti Dei praedeterminatione.

123. Se encuentra en la unidad baja del mismo fol. 161.

*Des. (ib.)* . . . Quaestio sexta. An Deus certa et Infallibil, scientia cognoscat omnia contingentia, non solum ea quae futura sunt, sed etiam quae futura essent, his aut illis positis conditionibus<sup>184</sup>.

**XXII.** *Circa primam quaestionem. Propositiones in quibus convenimus.*

*Inc. (f. 164)* Datur auxilium praeveniens gratiae efficaci, per quod Deus facit...

*Des. (f. 164v)* ... seu intrinsecae tritioni secundum se sumptae scilicet, non repugnat cum dissentiri contingi, ita nec inefficacem existere.

**XXIII.** *Propositiones in quibus convenimus in tertia congregatione.*

*Inc. (f. 165)* Prima. Convenimus dari auxilium praeveniens gratiae efficaci, per quod Deus facit.

*Des. (ib.)* Octava. Motio gratiae efficaci est effectrix bonae voluntatis ac proinde ab eadem voluntate realiter distincta

**XXIV.** *Propositiones Patrum Praedicatorum quibus eorum sententia continetur.*

*Inc. (f. 166)* 1. Efficacia auxilii divinae gratiae ad actus supernaturalis movens non consistit in sola motione sc. tenente ex parte proponentis ubi dicitur

*Des. (ib.)* ... 5. Unde stante praedicta efficaci Dei motione applicat in sensu composito quod voluntas dissentiat, licet sent. per possit, si velit, dissentire.

**XXV.** *Responsio ad propositiones Patrum Praedicatorum tertio positas, n. 17<sup>185</sup>.*

*Inc. (f. 167)* Ad primam partem primae propositionis. Ex propositionibus 3.<sup>a</sup> et 6.<sup>a</sup> in quibus convenimus, aperte constat efficaciam auxilii divinae gratiae non consistere in sola motione...

*Des. (f. 167v)* ... Ad quatuor in quibus praesciverat vulum ratum tali motione pulsantem praestaturam esse consensum.

**XXVI.** *Propositiones quibus in prima quaestione de efficacia divinae gratiae Patres Praedicatores a nostra sententia discrepare putamus.*

*Inc. (f. 168)* Prima. Efficacia auxilii praevenientis consistit in qualitate seu motione quae physice praedeterminat voluntatem ad consensum...

*Des. (ib.)* ... Quod tamen Deus ante omnem operum praevisionem omnibus illis voluit denegare, quibus illud reipsa non con fert<sup>186</sup>. Has propositiones Patres Praedicatores affirmare existimamus; nos vero non esse affirmandas putamus.

184. Et. (al. 163, et. bianco.

185. Son las contenidas en el n.º anterior, XXIV, fol. 166.